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SUNUŞ

Psikoterapi Enstitüsü olarak, öncelikle ruh sağlığı profesyonelle-
rinin ya da ruh sağlığı ile ilgilenen kişilerin ihtiyaç duyacağı teo-
rik bilgileri ve pratik/uygulamaya yönelik deneyimleri paylaşan
özgün ve çeviri yayınlar ile literatüre katkıda bulunmayı hedefli-
yoruz. Psikoterapi Enstitüsü Eğitim Yayınları, Psikoterapi Ensti-
tüsü’nün çalışmaları kapsamında gerçekleştirilen atölye çalışma-
ları, uluslararası konferanslar ve dünya literatüründen seçkileri
içermektedir.

Dünyaca ünlü psikiyatrist ve Bağlanma Kuramı üzerine çalışan
ilk araştırmacılardan olan J. Bowlby, erken dönemdeki yakın iliş-
kilerin kritik önemine dayanarak çocuk gelişimine dair önemli
rehber ilkeler sunuyor. Konferans ve makalelerin derlemesinden
oluşan bu kitapta, bugün artık bebeklerin bakıcılarıyla erken dö-
nemde kurdukları ilişkileri anlamanın anahtarı olarak kabul edi-
len bağlanma kuramına Bowlby’nin yaptığı temel katkıları toplu-
ca görebiliyoruz. Bowlby, kişilerarası ilişkilerin gelişimini bilim-
sel yöntemin berraklığı ve insana dair derin bir kavrayışla göre-
bilme şansı vermiştir.

Konuya ilgi duyan okuyucuların yanı sıra klinisyenler, psikote-
rapistler ve araştırmacılar için başvuru kitabı niteliği taşıyan bu
yayını sizlerle buluşturmaktan kıvanç duyarız.

Tahir ÖZAKKAŞ
Psikoterapi Enstitüsü Başkanı
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ÖNSÖZ

1979’da, daha önceki yirmi yılda çeşitli dinleyici topluluklarına
vermiş olduğum konferansların küçük bir derlemesini Sevgi Bağ-
larının Kurulması ve Bozulması başlığı altında yayınladım. Bu
kitapta, o zamandan beri verilen konferanslardan bir seçki sunu-
yorum. İlk beş konferansın her biri ve dokuzuncu konferans belli
bir etkinlikte, belli bir dinleyici kitlesine verilmiştir. Her bir kon-
feransın detayları kısa bir önsözde anlatılmıştır. Geri kalan üç
konferans, Amerika ve Avrupa ülkelerindeki ruh sağlığı uzmanla-
rından oluşan dinleyici kitlelerine doğaçlama olarak verilen kon-
feransların genişletilmiş versiyonlarıdır. Daha önceki derlemede
olduğu gibi, her bir konferansın orijinal olarak basıldığı biçime
yakın bir biçimde basılmasının en iyisi olacağını düşündüm.

Bağlanma kuramı her konferans için bir temel oluşturduğu
için, çok fazla tekrarı önlemek adına bazı yerlerin silinmesi ge-
rekli olmuştur. Bu haliyle konferansların, aynı fikirleri değişik
bağlamlarda sunarak kuramın özgün özelliklerini açıklığa kavuş-
turması ve vurgulaması ümit edilmektedir.

Bağlanma kuramı bir klinisyen tarafından duygusal rahatsızlı-
ğı olan hastaların ve ailelerinin tanı ve tedavilerinde kullanılmak
üzere formüle edildiği için şimdiye kadar kuramın kullanımının
genel olarak gelişimsel psikoloji alanındaki araştırmaya katkıda
bulunmak için olması biraz beklenmedik bir şeydi. Bu araştırma-
nın bulgularını, kişilik gelişimi ve psikopatolojiden anladıkları-
mızı büyük ölçüde arttırdığı ve böylece büyük bir klinik geçerlilik
sunduğu için memnuniyetle karşılamakla beraber, klinisyenler
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teorinin faydalarını test etmede yavaş davranmakta oldukları için
hayal kırıklığına uğradım. Büyük bir ihtimalle bunun çok çeşitli
sebepleri mevcuttur. Bu sebeplerden bir tanesi kullanılan verile-
rin gereğinden fazla davranışsal olmasıdır. Bir diğeri ise
klinisyenlerin çok meşgul insanlar olması ve bu yüzden doğal
olarak yeni ve yabancı bir kavramsal çerçevede uzmanlaşmak için
zaman harcamak konusunda isteksiz olmalarıdır. Bu isteksizlik,
yeni ve yabancı bir kavramsal çerçevede uzmanlaşmalarının ken-
di klinik anlayışlarını ve terapötik yeteneklerini geliştireceğine
inanmak için güçlü sebepleri olduğu noktaya kadar geçerlidir. Bu
yeni perspektifin neler sunabileceğini örneklemek zamanının
geldiğini düşünenler için, derlenmiş olan bu konferansların uy-
gun bir giriş olabileceğini umuyorum.



xiii

TEŞEKKÜR

Geçen on yıl boyunca, Tavistock Kliniğindeki çalışan ve öğ-
rencilerle ve ayrıca bağlanma şekillerinin bebeklik ve çocuklukta
nasıl geliştiği ile ilgili öncü çalışmalar yapan bazı meslektaşlarım-
la sık iletişim kurmuş olmanın büyük yararını gördüm. Hepsine
sık sık sundukları yararlı öneriler, bazen yaptıkları gerekli dü-
zeltmeler ve her zaman verdikleri destek ve teşvik için en derin
şükranlarımı sunarım. Sekreterim Dorothy Southern’a da, benim
çıkarlarımı kendi çıkarı bilip bana uzun yıllar verdiği özverili
hizmet için en derin şükranlarımı sunarım.

Ayrıca Molly Townsend’e bu konferansları yayına hazırlama-
daki ve dizini oluşturmadaki editörlük yardımı için teşekkürleri-
mi sunarım.

Bu kitaptaki ilk altı konferans diğer yayınlarda yer almıştır ve
onların burada tekrar yayınlanmasına izin veren yayıncılara da
minnettarım. Konferans 1, Ebeveynlik: Psikodinamik Bir Perspektif
adlı kitabın 18inci bölümünde yer almıştır, Rebecca S. Cohen,
Bertram J. Cohler ve Sidney H. Weissman tarafından düzenlen-
miştir ve Guilford Press tarafından New York’ta 1984’te basılmış-
tır. ‘Bağlanma ve kayıp: geçmişe bakış ve beklenti’ adlı Konferans
2, Amerikan Ortopsikiyatri Dergisinin 52nci sayısında 664-678inci
sayfalarda yer almıştır. (1982) ‘Bir sanat ve bilim olarak psikana-
liz’ adlı Konferans 3, Uluslar Arası Psikanaliz Dergisinin 6ncı sa-
yısında 3-14üncü sayfalarda yer almıştır. (1979) ‘Bir doğal bilim
olarak psikanaliz’ adlı Konferans 4, Uluslar Arası Psikanaliz Der-
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gisinin 8inci sayısında 243-256ncı sayfalarda yer almıştır. (1981)
‘Bağlanma ve bakıcılık sistemlerinin bir bozukluğu olarak aile içi
şiddet’ adlı Konferans 5, Amerikan Psikanaliz Dergisinin 44üncü
sayısında 9-27inci sayfalarda yer almıştır. (1984) Konferans 6,
Michael J. Mahoney ve Arthur Freeman tarafından düzenlenen ve
Plenum Yayıncılık Şirketi tarafından New York ve Londra’da
1985’te basılan Biliş ve Psikoterapi adlı kitabın 6ncı bölümünde
yer almıştır. Bu konferans, Kanada Psikiyatri Dergisinin (1979)
24üncü sayısının 403-408inci sayfalarında yer alan ‘Bilmemeniz
gereken bir şeyi bilmeniz ve hissetmemeniz gereken bir şeyi his-
setmeniz hakkında’ adlı makalenin genişletilmiş halidir. ‘Geli-
şimsel psikiyatri rüştünü ispatlıyor’ adlı Konferans 9, Amerikan
Psikiyatri Dergisinin 145inci sayısında 1-10uncu sayfalarda yer
almıştır. (1988)

John Bowlby
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ÇOCUK YETİŞTİRMEK

1980 yılının ilk aylarında Amerika Birleşik Devletleri’nde
ders veriyordum. Bana ulaşan davetlerin arasından bir ta-
nesi Chicago’daki Michael Reese Hastanesi’nin psikiyatri
çalışanlarından gelmişti ve ebeveynlik üzerine bir konfe-
rans vermem istenmişti.

Zorunlu bir sosyal rol

İnanıyorum ki çoğu insan hayatlarının bir bölümünde çocuk
sahibi olmak istemiştir ve bu insanlar aynı zamanda çocuklarının
sağlıklı, mutlu ve kendine güvenen insanlar olarak yetişmesini
istemişlerdir. Bunu başaranlar için ödüller çok büyüktür fakat
çocuklarını sağlıklı, mutlu ve kendine güvenen insanlar olarak
yetiştiremeyenler için kaygı, hayal kırıklığı, anlaşmazlık, belki de
utanma ve suçluluk şeklinde ağır cezalar olabilir. Bu yüzden ebe-
veynlik ile meşgul olmak büyük oynamaktır. Ayrıca başarılı ebe-
veynlik gelecek neslin ruh sağlığı için anahtar öneme sahip oldu-
ğu için ebeveynliğin hem doğası hem de iyi veya kötü yönde etki-
leyen çeşitli sosyal ve psikolojik şartlarla ilgili bilebileceğimiz her
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şeyi bilmemiz gerekmektedir. Bu konu çok geniş bir konudur ve
bu derste yapabileceğim tek şey bu konuları düşünürken benim-
sediğim yaklaşımı kabaca açıklamaktır. Bu yaklaşım etolojik bir
yaklaşımdır.

Bununla beraber, detaya girmeden önce birkaç genel görüş
daha belirtmek istiyorum. Başarılı bir ebeveyn olmak, çok fazla
sıkı çalışma demektir. Bir bebeğe bakmak günde yirmi dört saat,
haftada yedi gün süren bir iştir ve genellikle de çok endişe verici-
dir. Her ne kadar çocuk biraz büyüdüğü zaman bu yük biraz
azalsa da, çocuğun sağlıklı büyüyüp gelişmesi için hâlâ çok za-
man ve ilgi gerekecektir. Birçok insan için günümüzde bunlar
tatsız gerçeklerdir. Çocuklara zaman ve ilgi tahsis etmek, diğer
ilgi alanlarından ve etkinliklerden fedakârlık etmek demektir.
Fakat inanıyorum ki söylediklerimin kanıtlarından şüphe edile-
mez. Chicago’da Grinker tarafından öncülük edilen (1962) ve
Offer tarafından devam ettirilen (1969) çalışma da dâhil birçok
çalışma kanıtlamaktadır ki sağlıklı, mutlu ve kendine güvenen
ergenler ve genç yetişkinler, her iki ebeveynin de çocuklara çok
zaman harcadığı ve ilgi gösterdiği istikrarlı evlerde yetişmişlerdir.

Ayrıca aksi görüşlere rağmen vurgulamak isterim ki, bebekle-
re ve küçük çocuklara bakmak tek kişinin yapacağı iş değildir.
Hem işin iyi yapılması hem de çocuğun asıl bakıcısının yorgun-
luktan tükenmemesi için bakıcının kendisine de önemli ölçüde
destek gerekir. O yardımın kimden geleceği kültüre göre değişir;
birçok toplumda ve fark edilenden daha sık olarak bizim toplu-
mumuzda bu yardım bir büyükanneden gelir. Yardıma gelecek
diğer kişilerse ergenlik çağındaki kızlar ve genç kadınlardır.
Dünyadaki birçok toplumda bu gerçekler kanıksanmış durumda-
dır ve toplumlar buna göre örgütlenmektedir. Çelişkili bir biçim-
de, dünyanın en zengin toplumlarında bu gerçek göz ardı edil-
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mektedir. Meta üretimine tahsis edilen erkek ve kadın gücü tüm
ekonomik endekslerimizde bir artı olarak görülür. Erkek ve kadın
gücünün kendi evlerinde mutlu, sağlıklı ve kendine güvenen ço-
cukları yetiştirmek için tahsis edilmesi hiç hesaba katılmaz. So-
nuç olarak altüst olmuş bir dünya yaratmış olduğumuzu söyleye-
bilirim.

Fakat ben karmaşık siyasi ve ekonomik tartışmalara da girmek
istemiyorum. Bu konuları gündeme getirmemin sebebi, içinde
yaşamakta olduğumuz toplumun evrimsel anlamda yalnızca dü-
nün bir ürünü değil aynı zamanda çok da garip olduğunu hatır-
latmaktır. Sonuç olarak, yanlış standartları hayata geçirmek gibi
büyük bir tehlike altındayız. Yiyeceğin kronik olarak yetersiz ol-
duğu bir toplumda yetersiz beslenme acınacak biçimde standart
hale gelebilir bu yüzden çocukların ebeveynlerinden kronik bir
şekilde yetersiz yardım aldıkları bir toplumda bu gelinen nokta-
nın standart hale gelebileceği sonucuna da varabiliriz.

Etolojik bir yaklaşım

Ebeveynliğin bir insan aktivitesi olması anlayışına yaklaşımı-
mın etolojik olduğunu daha önce belirtmiştim. Bunu açıklamakta
yarar görüyorum.

Araştırmacılar, geleneksel olarak bağımlılık olarak bilinen ço-
cuğun annesiyle olan ilişkisinin doğasını tekrar incelediler. Bu
incelemenin sonucunda, bu ilişkinin doğasının, olağan ve bekle-
nen bir çevrede hayatın ilk aylarında gelişen ve çocuğu anne figü-
rüne oldukça fazla yakınlıkta tutma etkisine sahip kendine özgü
ve kısmen önceden programlanmış birtakım davranış şekillerinin
sonucu oluştuğunu kabul etmenin yararlı olduğu bulunmuştur.
(Bowlby 1969) İlk yılın sonunda davranış, güdümbilimsel olarak
organize olmaya başlar. Bu da demektir ki davranış, diğer bazı
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hususlara ek olarak, belli şartlar mevcut olduğu zaman aktif hale
gelir ve diğer bazı şartlar mevcut olduğu zaman durur. Örneğin
bir çocuğun bağlanma davranışı özellikle acı, yorgunluk ve kor-
kutucu herhangi bir şey ve aynı zamanda annenin ulaşılmaz ol-
ması veya ulaşılmaz gibi görünmesi ile aktif hale gelir. Davranışı
sona erdiren şartlar, davranışın uyarılmasının yoğunluğuna göre
değişir. Düşük yoğunlukta bu şartlar basitçe annenin görüntüsü
veya sesi olabilir ve bu şartlar özellikle annenin çocuğun varlığını
kabullendiğine dair bir sinyal ile etkili olurlar. Daha yüksek yo-
ğunlukta bu şartların sona ermesi, çocuğun annesine dokunma-
sını veya sarılmasını gerektirir. En yüksek yoğunlukta ise çocuk
sıkıntılı ve huzursuzken yalnızca uzun bir kucaklama işe yarar.
Bu davranışın biyolojik işlevinin korunma, özellikle de yırtıcılar-
dan korunma olduğu kabul edilmektedir.

Yukarıda verilen örnekte söz konusu kişiler bir çocuk ve an-
nesidir. Bununla birlikte bağlanma davranışının çocuklarla sınırlı
olmadığı açıktır. Her ne kadar daha zor uyarılmakla beraber bu
davranışı, kaygılı veya stres altında oldukları zaman ergenlerde
ve her iki cinsin yetişkinlerinde de görürüz. Bu yüzden bebek
bekleyen bir kadın veya küçük çocuklara bakan bir anne ilgile-
nilmek veya desteklenmek istediği zaman kimse şaşırmamalıdır.
Böyle durumlarda bağlanma davranışının etkinleşmesi büyük
olasılıkla evrenseldir ve standart olarak kabul edilmelidir.

Bağlanma davranışının klinik açıdan en büyük önemi (bireyin
şu anki yaşına bakılmaksızın) ona eşlik eden duygunun yoğunlu-
ğudur. Bu duygunun türü, bağlanan birey ve bağlanma figürünün
arasındaki ilişkinin nasıl gittiğine göre değişir. Eğer iyi gidiyorsa,

 Çocuğa bakma konusunda kocadan veya anneden gelen ve artan bir istek,
Wenner (1966) ve Ballou (1978) tarafından temsili kadın gruplarındaki çalışma-
larda rapor edilmiştir.
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neşe ve güven duygusu vardır. Eğer tehdit altındaysa kıskançlık,
kaygı ve öfke olur. Eğer bu ilişki bozulursa, yas ve depresyon
olur. Son olarak, bağlanma davranışının bir bireyin içinde nasıl
organize olduğu büyük ölçüde bireyin geldiği ailedeki deneyim-
lerinin türüne göre değişir. Eğer birey şanssızsa, ailenin dışındaki
deneyimlerinin türüne göre değişir.

İnanıyorum ki bu tür bir kuram, alanımızda şu anda mevcut
olan kuramların üzerinde birtakım avantajlara sahiptir. Bunun
sebebi yalnızca kuramı gözlemlenen verilerle yakın ilişkiye ge-
tirmesi değil, aynı zamanda da modern biyoloji ve
nörofizyolojide şimdiye kadar kullanılan çerçeve ile uyumlu bir
teorik çerçeve sağlamasıdır.

Benim fikrime göre ebeveynliğe, etolojik olarak esinlenilen
aynı noktadan yararlı bir şekilde yaklaşılabilir. Bu da ebeveynliğe
has bir dizi davranış şeklinin, birbirini etkinleştiren ve sona erdi-
ren şartların, çocuk büyüdükçe davranış şekillerinin nasıl değiş-
tiğinin, farklı bireylerde ebeveynlik davranışının değişme şekille-
rinin ve herhangi bir kişide ebeveynliğin nasıl geliştiğini etkile-
yen çok sayıda deneyimlerin gözlemlenmesini ve tanımlanmasını
gerektirir.

Bu yaklaşımda üstü kapalı olan şey, ebeveynlik davranışının
bağlanma davranışı gibi bir ölçüde önceden programlanmış ol-
duğu ve bu yüzden şartlar ortaya çıkardığında belli eksenlerde
gelişmeye hazır olduğu varsayımıdır. Bu da demektir ki, olayların
olağan gidişatında bir bebeğin ebeveyni, tipik bazı şekillerde dav-
ranmak yönünde güçlü bir dürtü deneyimler. Bu davranış şekille-
ri örnek olarak bebeği beşikte sallamak, ağladığı zaman onu sa-
kinleştirmek, onu sıcak tutmak, korumak ve beslemektir. Böyle
bir bakış açısı, elbette ki, uygun davranış şekillerinin tüm detay-
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larda baştan itibaren kendilerini tam olarak gösterecekleri anla-
mına gelmez. Durumun ne insanlarda ne de diğer memeli türler-
de böyle olmadığı açıktır. Tüm bu detaylar öğrenilen şeylerdir.
Bu detayların bazıları bebekler ve çocuklarla olan etkileşim sıra-
sında, birçoğu da diğer ebeveynlerin nasıl davrandıklarını göz-
lemlemekle öğrenilir. Bu gözlem ebeveyn olacak kişinin kendi
çocukluğunda başlar ve ebeveynlerinin ona ve kardeşlerine olan
davranış şekilleri ile oluşur.

Davranışsal gelişim alanındaki modern görüş her iki eski pa-
radigma ile de çelişir. Bunlardan biri önceden programlanan un-
sur tarafından üzerinde önemle durulan başlangıç içgüdüsü, di-
ğeri ise o içgüdüye tepki olarak oluşan ve üzerinde önemle duru-
lan öğrenilmiş unsurdur. İnsanlardaki ebeveynlik davranışı bazı
değişmez ebeveynlik içgüdülerinin ürünü kesinlikle değildir fa-
kat aynı zamanda o davranışı basite indirgeyerek öğrenmenin
ürünü olarak görmek de mantıklı değildir. Benim gördüğüm şek-
liyle ebeveynlik davranışının güçlü biyolojik kökleri vardır ve bu
kökler ebeveynlik davranışı ile ilişkili çok güçlü duyguları açıklar.
Bununla beraber davranışın her birimizde aldığı detaylı şekil de-
neyimlerimizi su yüzüne çıkarır. Bu deneyimler özellikle çocuk-
luktaki deneyimlerdir ayrıca bu deneyimler ergenlikteki dene-
yimler, evlilik öncesi ve evlilik sırasındaki deneyimler ve kişinin
her bir çocuğu ile olan deneyimleridir.

Bu nedenle ebeveynlik davranışına, biyolojik kökleri olan dav-
ranış türlerinin sınırlı bir sınıfına örnek olarak bakmayı faydalı
görüyorum. Bu davranış türlerine diğer bir örnek bağlanma dav-
ranışıdır. Diğer örnekler ise cinsel davranış, keşfetme davranışı,
yeme davranışı ve diğerleridir. Bu davranış türlerinin her biri ya
bireyin ya da onun çocuğunun varlığını sürdürmesine kendi özel
yolu ile katkıda bulunur. Her bir davranışın gerçekten çok hayati
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bir işlevi olduğu için bu davranış türlerinin her biri belli ölçüde
önceden programlanmıştır. Onların gelişimini yalnızca bireysel
öğrenmenin geçici heveslerine bırakmak biyolojik akılsızlığın
tepe noktası olurdu.

Bu çerçeveyi çizerken bu davranış türlerinin her birini kav-
ramsal olarak birbirinden ayrı tuttuğumu fark edeceksiniz. Bu
durum elbette ki onları tek bir itkinin değişen ifadeleri olarak
görmekte olan geleneksel libido teorisi ile çelişmektedir. O dav-
ranış türlerini birbirinden ayrı tutmamın sebepleri çeşitlidir. Bu
sebeplerden biri, bahsedilen davranış türlerinden her birinin
kendi özel biyolojik işlevini yerine getirmesidir. Bu işlevler ko-
ruma, üreme, beslenme ve çevre bilgisidir. Bir diğer sebep ise her
bir genel türün içindeki birçok detaylı davranış şeklinin de ken-
dine özgü olmasıdır. Örneğin bir ebeveyne sarılmak bir çocuğu
sakinleştirmekten ve rahat ettirmekten farklıdır. Bir yiyeceği
emmek veya çiğnemek cinsel ilişki yaşamaktan farklıdır. Ayrıca
bu davranış türlerinden birinin gelişimini etkileyen faktörler, bir
diğerinin gelişimini etkileyen faktörlerle aynı değildir. Onları ayrı
tutarak yalnızca onların ayrıldıkları noktalar üzerinde çalışma
şansına sahip olmuyoruz aynı zamanda da çakıştıkları ve birbir-
leri ile etkileşim içinde oldukları noktalar üzerinde de çalışabili-
yoruz ki etkileşim içinde oldukları uzun zamandır iyi bilinmek-
tedir.

Anne-çocuk etkileşiminin başlaması

Yaklaşık son on yıllık süre boyunca anne-bebek etkileşiminin
erken aşamalarını anlamamız konusunda büyük ilerlemeler kay-
dedilmiştir. Bu ilerlemeler, Atlantik Okyanusunun her iki yaka-
sındaki çalışanların yaratıcı araştırmalarının bir ürünüdür. Klaus
ve Kennell’in çalışmaları şu anda iyi bilinmektedir. Konuya olan
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özel ilgimden dolayı araştırmacıların, doğumdan sonra annelerin
yeni doğan çocuklarına nasıl davranacakları konusunda istedikle-
rini yapma özgürlüğü verildiği zamanki gözlemlerini burada be-
lirtmek istiyorum. Klaus, Trause ve Kennell (1975) bir annenin,
bebeği doğduktan hemen sonra onu nasıl aldığını ve yüzünü
parmak uçları ile nasıl okşadığını tarif ederler. Bunu yapınca be-
bek sakinleşir. Çok geçmeden anne avucuyla bebeğin başına ve
vücuduna dokunmaya başlar ve beş ya da altı dakika içinde be-
beği memesine götürmeye eğilim gösterir. Bebek buna meme
ucunu uzun bir emme ile karşılık verir. Araştırmacılar kayda ge-
çirmiştir ki ‘doğumdan hemen sonra anneler mest olmuş gibi
görünmektedirler’ ve ilginçtir ki gözlemleyenler de bu durumdan
mutlu olurlar. Doğum anından itibaren ilgi bebek üzerine odak-
lanır. Bebekle ilgili herhangi bir şey yalnızca anne ve babayı de-
ğil, doğumda hazır bulunan herkesi cezbeder. Eğer fırsatı varsa
anne, ilerleyen birkaç gün boyunca sahip olduğu yeni varlığa yal-
nızca bakmak, onu kucaklamak ve tanımak için saatler harcar.
Genellikle bir an gelir ki, o an anne bebeğinin sadece kendisinin
olduğunu hisseder. Bazı anneler için o an daha çabuk gelir; belki
bebeğini ilk kucağına aldığı veya bebeğin annesinin gözlerine ilk
baktığı an. Bununla beraber, hastanede doğan ilk çocukların bü-
yük çoğunluğu için o an bir haftaya kadar gecikebilir. Genellikle
o an, anne eve döndüğü zaman yaşanır. (Robson ve Kumar 1980)

Yakın zamanda yapılan araştırmanın dikkati çektiği en önemli
fenomenler, yeni doğan sağlıklı bir bebeğin sosyal etkileşimin
temel şekline girme potansiyeli ve normal bir duyarlı annenin o
etkileşime başarılı bir şekilde girme potansiyelidir.

 Özellikle bkz. Stern (1977), Sander (1977), Brazelton, Koslowski ve Main (1974)
ve Schaffer’in (1977) çalışmaları. Mükemmel incelemeler için bkz. Schaffer ve
Stern. Bir kadının hamileliği sırasında ve özellikle hamileliğin sonlarına doğru
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Bir anne ve iki veya üç haftalık bebeği birbirlerinin yüzüne
bakarlarken, canlı sosyal etkileşimin aşamaları oluşur ve bu, bağ-
lantının kesilmesinin aşamaları ile değişmeli olarak birbirini iz-
ler. Her etkileşim aşaması birinin öncülük etmesi ve karşılıklı
selamlaşma ile başlar, hareketli ve değiş tokuş içeren yüz ifadele-
ri ve seslendirmelerle büyür. Bu yüz ifadeleri ve seslendirmeler
sırasında bebek, kolları ve bacakları ile yaptığı heyecanlı hareket-
lerle annesine doğru yönelir. Daha sonra bebeğin hareketleri
aşamalı olarak azalır ve etkileşimin bir sonraki aşaması başlama-
dan önce bebeğin kısa bir süre için yüzünü yana çevirmesi ile
biter. Bu döngüler boyunca bebek annesi kadar ve onunla birlikte
aktif olma eğilimindedir. Anne ve bebeğin rollerinin değiştiği yer,
verdikleri tepkilerin zamanlamasındadır. Bir bebeğin etkileşimi
başlatma ve etkileşimden çıkması, bebeğin kendi kendini yöne-
ten ritmini takip etme eğilimindedir. Duyarlı bir anne davranışını
buna uyacak şekilde düzenler. Buna ek olarak anne davranış şek-
lini bebeğine uyum sağlayacak şekilde düzeltir; annenin sesi yu-
muşaktır fakat normalden daha tizdir, hareketleri yavaşlamıştır
ve yapacağı bir sonraki hareket şekil ve zamanlama olarak bebe-
ğin gösterdiği performansa göre her seferinde değişir. Anne böy-
lece bebeğin kontrolü elde tutmasına izin verir ve kendi tepkile-
rini onunkilerle karıştırarak bir diyalog yaratır.

Bu diyalogların geliştiği hız ve verimlilik, ayrıca diyalogların
verdiği karşılıklı zevk, her bir katılımcının onlar ile meşgul olmak
için önceden uyum sağladığına açık bir şekilde işaret eder.

Bir tarafta annenin, bebeğinin onun müdahalelerine ayak uy-
durmasına izin vermeye sezgisel olarak hazır olması vardır. Diğer

kadında gelişen yüksek hassasiyet durumu ve kadının bebeğinin ihtiyaçlarına
‘özenle ve hassas bir şekilde uyum sağlamasını’ sağlayan durum, Winnicott’un
dikkat diye tanımladığı bir süreçtir.
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tarafta ise bebeğin ritimlerinin, annesinin müdahalelerinin za-
manlamasını hesaba katmak için adım adım değişmeye hazır ol-
ması vardır. Mutlu bir şekilde gelişen bir ortaklıkta her iki taraf
da birbirine uyum sağlar.

Anne ve çocuk arasındaki diğer çok değişik değiş tokuşlarda,
birbirini izleyen çok benzer diziler kaydedilmiştir. Örneğin Kaye
(1977) anne ve bebeğin besleme sırasındaki davranışını gözlem-
lemiş ve annelerin bebekleri ile bebeğin emme ve durma örüntü-
sü ile tam bir uyum içinde etkileşime girmeye meyilli olduklarını
bulmuştur. Emme yoğun olduğu zaman anne genellikle sessiz ve
pasiftir. Bebek durduğu sırada anne bebeğini okşar ve onunla
konuşur. Annenin başlama işaretini bebeğinden aldığı bir diğer
örnek de Collis ve Schaffer (1975) tarafından rapor edilmiştir. Bu
çalışmada yaş aralığı 5 ila 12 ay olan bir bebek yer almıştır. Çalış-
mada anne ve bebeği, onların kolaylıkla görsel dikkatlerini çeke-
cek birçok büyük ve canlı renklere sahip oyuncağın olduğu bir
yere getirildiler. Daha sonra gözlemlenen davranışları iki şeyi
işaret eder. Birinci gözleme göre, her ikisi de kural olarak aynı
objeye aynı anda baktılar. İkinci gözleme göre ise zamanlamanın
incelemesi hemen her durumda bebeğin öncü, annenin ise onu
takip eden olduğunu gösterdi. Bebeğin oyuncaklara olan içten
gelen ilgisi, aşikâr bir şekilde annesi tarafından yakından izlen-
miştir ve daha sonra anne otomatik olarak aynı yöne bakmıştır.
Böylece karşılıklı bir çıkar odağı kurulmuştur ve anne ona özen-
me, oyuncak üzerinde yorum yapma, onu isimlendirme ve eliyle
onu kullanma eğilimindedir. ‘Daha sonra, bebeğin çevreye karşı
içten gelen dikkati tarafından başlatılan fakat bebeğe ayak uy-
durmak için kendine izin veren anne tarafından kurulan bir pay-
laşma deneyimi gerçekleşir’.



Çocuk Yetiştirmek 11

Yine Schaffer (Schaffer, Collis ve Parsons 1977) tarafından ra-
por edilen bir diğer örnek de, anne ve çocuğun konuşma öncesi
sesle ilgili değiş tokuşları ile ilgilidir. 12 ve 24 aylık iki grup çocu-
ğun karşılaştırılmasında, çiftlerin seslere yön verme ve çakışmayı
önleme yetenekleri yalnızca dikkat çekici şekilde etkili değil, aynı
zamanda da büyük bebeklerin olduğu kadar küçük bebeklerin de
özelliği idiler. Sonuç olarak, kelimelerin ortaya çıkışından uzun
zaman önce insan konuşmasının çok karakteristik bir özelliği
olan seslere yön verme örüntüsü mevcuttur. Burada yine kanıtlar
gösterir ki ‘konuşmacıdan’ diğerine yumuşak geçişleri sağlarken
anne asıl rolü oynar.

Bu örnekleri ayrıntılarıyla vermemin sebebi, o örneklerin hem
ebeveynlik hem de ebeveynlik edilen varlığın doğası ile ilgili bazı
temel prensipleri tanımladığına inanmamdır. Bu çalışmalardan
ortaya çıkan şey, duyarlı normal bir annenin bebeğinin doğal ri-
timlerine çabuk bir şekilde uyum sağlaması, bebeğinin davranış-
larının detaylarına bakarak ona neyin uygun olduğunu keşfetme-
si ve ona göre davranmasıdır. Böyle yaparak anne bebeğini mem-
nun etmekle kalmaz, bir yandan da onun işbirliğini elde eder. İlk
başta bebeğin uyum sağlama kapasitesi sınırlı olsa da, eğer bu
kapasitenin kendi zamanı içinde artmasına izin verilirse o zaman
kısa zamanda bunun ödülü alınır. Ainsworth ve onun meslektaş-
ları, hayatlarının ilk yıllarında annelerinin sinyallerine duyarlı bir
şekilde cevap veren bebeklerin, o yılın ikinci yarısında daha az
duyarlı annelere sahip bebeklerden daha az ağladıklarını ve aynı
zamanda da annelerinin istekleri ile uyuşmaya daha istekli ol-
duklarını kaydetmişlerdir. (Ainsworth ve ark. 1978) Rahatça va-
rabileceğimiz bir sonuç, insan bebeklerinin diğer türlerin bebek-
leri gibi sosyal olarak işbirliğine dayalı bir yönde gelişmek üzere
önceden programlanmış olduğudur. Bebekler bu yönde gelişebi-
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lirler veya onlara nasıl davranıldığına bağlı olarak bu yönde fazla
gelişmeyebilirler.

Bu, insan doğasının manzarasıdır ve fark edeceğiniz üzere ba-
tı toplumlarında mevcut olandan ve bize miras kalan klinik ku-
ram ve uygulamaların içine işlemiş olandan çok farklıdır. Elbette
ki bu durum bize ebeveynin rolünün çok farklı bir kavramını işa-
ret eder.

Annelerin ve babaların rolleri: benzerlikler ve farklar

Şu ana kadar verilen örneklerde ilgilenilen ebeveyn anne ol-
muştur. Bu, neredeyse kaçınılmazdır çünkü çoğunlukla anneleri
tarafından bakılan bebeklerin araştırılması için örnek toplamak
göreceli olarak kolaydır. Öte yandan çoğunlukla babası tarafın-
dan bakılan bebek sayısı görece azdır. Bu yüzden yakın zamanda
yapılmış çalışmalardan birini kısaca açıklamak ve böylece denge-
yi sağlamak için bir miktar yol almak istiyorum.

Şu ana kadar birkaç yüz bebek üzerinde, Ainsworth
(Ainsworth ve ark. 1978) tarafından düzenlenen garip-durum sü-
reci yoluyla çalışılmıştır. Bu süreç, bebeğin ilk önce ebeveyni var-
ken, daha sonra yalnız bırakıldığı zaman ve daha sonra ebeveyni
döndüğünde nasıl tepki verdiğini gözlemleme fırsatı verir. Bu
gözlemlerin sonucunda bebekler, anneye güvenli bağlanma şekli
sergileyen bebekler olarak veya anneye güvensiz iki bağlanma
şeklinden birini sergileyen bebekler olarak sınıflandırılırlar. Bu
bağlanma şekillerinin hayatın ilk yıllarında kayda değer bir istik-
rara sahip olduğu ve 4,5-6 yaş arasındaki bir anaokulu öğrencisi-
nin yeni bir insana nasıl yaklaşacağını ve yeni bir işin üstesinden
nasıl geleceğini tahmin ettiği gösterilmiştir. (Arend, Gove ve
Sroufe 1979) Bir bebeğin sosyal ve duygusal gelişimini değerlen-
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dirme yöntemi olarak bu sürecin değerini vurgulamaya gerek
yoktur.

Şimdiye kadar bu süreci kullanan hemen tüm çalışmalarda
bebekler anneleri ile gözlemlenmiştir. Main ve Weston (1981) ise
altmış bebeği önce bir ebeveynle ve altı ay sonra diğer ebeveynle
gözlemleyerek çalışmayı genişletmişlerdir. Bu çalışmadaki bir
bulgu, grup olarak bakıldığı zaman, babalara gösterilen bağlan-
ma şekillerinin annelere gösterilen bağlanma şekilleri ile yakın
bir benzerlik içinde olması ve şekillerin yüzde dağılımlarının da
yaklaşık olarak aynı olmasıdır. Fakat bir ikinci bulgu daha da il-
ginçtir. Her bir çocuğun bireysel olarak gösterdiği bağlanma şekli
incelendiği zaman bir ebeveyn ile gösterilen bağlanma şekli ile
diğer ebeveyn ile gösterilen bağlanma şekli arasında herhangi bir
ilgileşim bulunamamıştır. Bu yüzden bir çocuğun anneyle güven-
li bir ilişkisi olabilir fakat babayla olmayabilir, ikinci bir çocuğun
babayla güvenli bir ilişkisi olabilir fakat anneyle olmayabilir,
üçüncü bir çocuğun her iki ebeveyni ile de güvenli bir ilişkisi
olabilir, dördüncü bir çocuğun her iki ebeveyni ile de güvenli
ilişkisi olmayabilir. Yeni insanlara ve yeni işlere yaklaşımlarında
çocuklar sınıflandırılmış grupları temsil ettiler. Her iki ebeveynle
de güvenli ilişkisi olan çocuklar en çok kendine güvenen ve en
becerikli olanlar idiler. Ebeveynleri ile güvenli ilişkisi olmayan
çocuklar en az kendine güvenen ve en az becerikli olanlar idiler.
Bir ebeveyni ile güvenli ilişkisi olan çocuklar bu iki grubun orta-
sında yer aldılar. Doğumda zarar görmemiş bir çocuğun annesiy-
le geliştirdiği bağlanma şekli annenin ona nasıl davrandığının bir
ürünü olduğu için (Ainsworth ve ark. 1978) büyük bir ihtimalle
çocuğun babasıyla geliştirdiği örüntü de benzer şekilde babasının
ona nasıl davrandığının bir ürünü olur.
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Diğerleriyle birlikte bu çalışma gösterir ki, çocuğu için bir
bağlanma figürü sağlayarak baba, anne tarafından oynanan role
çok benzeyen bir rol oynayabilir. Bununla birlikte çoğu kültürde,
belki de tüm kültürlerde baba, en azından çocuklar küçükken
anneden çok daha az sıklıkla bu rolü oynar. Küçük çocukları olan
çoğu ailede babanın rolü değişiktir. Baba, anneye göre daha fizik-
sel ve değişik oyunlar oynama eğilimindedir ve özellikle oğlan
çocuklar için tercih edilen oyun arkadaşı olur.

Güvenli bir dayanağın şartları

Böylece benim ebeveynlik kavramımın temel bir özelliğine
gelmiş bulunuyorum. Bu özellik, her iki ebeveyn tarafından sağ-
lanan güvenli bir dayanak şartlarıdır. Bu güvenli dayanaktan çı-
kan bir çocuk veya bir ergen dış dünyaya hücumlar yapar ve ora-
ya döndüğü zaman orada iyi karşılanacağını, fiziksel ve duygusal
olarak bakılacağını, eğer strese girerse rahatlatılacağını ve kork-
tuğu zaman güven verileceğini bilerek oraya dönebilir. Özünde
bu rol ulaşılabilir olmaktır, cesaretlendirmek ve belki de yardım
etmek için çağrıldığında cevap vermeye hazır olmaktır fakat yal-
nızca net olarak gerekli olduğu zaman müdahale etmektir. Bu
açılardan bu rol bir askeri üssü komuta eden subayın rolüne ben-
zer. Bu üsten seferi kuvvetler yola çıkarılabilir veya bir başarısız-
lık durumunda kuvvetler üsse geri çekilebilir. Üssün görevi çoğu
zaman beklemektir fakat bu bekleme üs için hayati bir önemde-
dir. Seferi kuvvetleri komuta eden subay, yalnızca üssünün gü-
vende olduğuna emin olduğu zaman ilerlemeye ve risk almaya
cesaret eder.

 Konuyla ilgili çalışmaları yapanlar Lamb (1977), Parke (1979), Clarke-Stewart
(1978) ve Mackey’dir. (1979)
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Çocuk ve ergenlerin yaşları ilerledikçe üsten daha uzaklara ve
artan zaman aralıkları için gitmeye cesaret ettiklerini görürüz.
Üslerinin güvende olduğuna ne kadar emin olurlarsa ve dahası
yardım istedikleri zaman üssün cevap vermeye hazır olduğuna ne
kadar emin olurlarsa olayı o kadar doğal karşılarlar. Bir ebeveyn
veya diğeri hastalanır veya ölürse, çocuk veya ergen veya genç
yetişkin için sonsuz öneme sahip duygusal denge dayanağı ani
olarak görünür. Bundan sonraki derslerde gösterilen bulgular,
ergen ve genç yetişkinler üzerinde ve ayrıca anaokulundan başla-
yarak değişik yaş gruplarındaki çocuklar üzerinde yapılan çalış-
malardan sunulmuştur. Bu çocuklar, duygusal olarak en istikrarlı
ve fırsatlarının çoğunu değerlendiren çocuklardır. Bu çocukların
ebeveynleri de, çocuklarının bağımsızlığını sürekli destekleyen ve
çağrıldıklarında ulaşılabilen ve bir şeyler yapan ebeveynlerdir.
Elbette ki bunun tersi de doğrudur maalesef.

Çocuğunun bağlanma davranışının sezgisel anlayışı olmayan
ve bağlanma davranışına saygısı olmayan ve bağlanma davranışı-
nı (benim de inandığım gibi) insan doğasının özünde olan ve
onun değerli bir parçası olarak görmeyen hiçbir ebeveyn büyü-
yen çocuğu için güvenli bir dayanak sağlayamaz. Bu nokta, gele-
neksel ‘bağımlılık’ teriminin zararlı olduğu noktadır. Bağımlılık,
içinde her zaman olumsuz bir değer taşır ve yalnızca ilk yılların
özelliği olarak ve o yıllardan kaynaklandığı şeklinde değerlendi-
rilmek eğilimindedir. Sonuç olarak klinik çevrelerde bağlanma
davranışı sonraki yıllar için ortaya konduğu zaman bu açıklama
yalnızca talihsiz bir açıklama olarak değerlendirilmez, aynı za-
manda alt düzey bir açıklama olarak da görülür. Ben bunun deh-
şet verici bir yanlış hüküm olduğuna inanıyorum.

Ebeveynlikten bahsederken ebeveynlerin çocuklarına bir gü-
venli dayanak sağlama rolüne odaklandım çünkü konunun sezgi-


